
 

 

COMUNE DI MURELLO 
PROVINCIA DI CUNEO 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 17 

 
 

OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2014 - 
DETERMINAZIONE ALIQUOTA -.           

 
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventidue, del mese di maggio, alle ore 18:00 nella solita sala 
delle adunanze, si è riunito, a norma di legge, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 
PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
Dott. MILLA Fabrizio SINDACO X       

MINIOTTI Umberto VICE SINDACO X       

OGGIONE Mario CONSIGLIERE X       

GALLO Enrico CONSIGLIERE X       

LUINO Pier Luigi CONSIGLIERE X       

FORNO Alessandro CONSIGLIERE X       

PASCHETTA Giuseppe CONSIGLIERE X       
  Totale Presenti: 7 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Vito Mario BURGIO  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dott. MILLA Fabrizio nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



D.C.C. N. 17 del 22/05/2014 
 
OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2014 - 

DETERMINAZIONE ALIQUOTA -.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Ricordato che con D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, come modificato dalla Legge n.191/1998, è stata 
istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche (I.R.P.E.F.) e che la stessa è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il 
domicilio fiscale ovvero, per i redditi di lavoro dipendenti o assimilati, al Comune in cui il sostituto 
ha il domicilio fiscale alla data delle operazioni di conguaglio I.R.P.E.F.; 

 
Ricordato che, per gli anni dal 1999 al 2013 è stata stabilita in complessivi 0,45 punti percentuali 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

 
Visti: 
� il D.L. 29.11.2008, n. 185 ed in particolare l’art. 3; 

� la legge 289 del 27.12.2002 art. 3; 

� la legge 350/2003 (art. 2, comma 21); 

� le leggi n. 311/2004, 266/2005, 298/2007, 244/2007; 

� il D.L. 112/2008 convertito in Legge 133/2008 il quale recita: Resta confermata per il triennio 
2009/2011, la sospensione del potere degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi, delle 
addizionali, delle aliquote ovvero delle  maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con 
legge dello Stato, ad eccezione per gli aumenti relativi alla TARSU”; 

� l’8° comma dell’art. 27 della legge 28.12.2001, n. 448 il quale ha modificato il 16° comma 
dell’art. 53 della Legge 388/2000 ed ha stabilito che le tariffe e le aliquote d’imposta per i tributi 
e servizi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale IRPEF devono essere deliberate entro la 
data di approvazione del Bilancio; 

� l’art. 14, comma 8, del D.Lgs. 23/2011 che consente agli Enti Locali di aumentare l’addizionale 
IRPEF; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014  che ha differito al 31.07.2014 il termine 
per l’approvazione del bilancio 2014 degli Enti Locali; 
 
Attesa la competenza di questo Consesso ai sensi del comma 156 della legge n.296/27.12.2006; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/200 e ss. mm. ii., allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

 



Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio finanziario ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/200 e ss. mm. ii., allegato alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n. zero, astenuti n. zero, espressi per alzata di mano dai n. 7 
Consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI CONFERMARE, per l’anno 2014, l’aliquota dell’addizionale comunale I.R.P.E.F. 
nella misura dello 0,45 %. 

 
 
Successivamente, con voti favorevoli n. 7, astenuti n. zero, contrari n. zero, espressi per alzata di 
mano dai n. 7 Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, data l’urgenza. 
 

 
 
 
 
 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: Dott. MILLA Fabrizio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vito Mario BURGIO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente verbale in copia viene  pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi e cioè dal 23-mag-2014 al 07-giu-2014 ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 

124 del D.Lgs. n.267/2000 e 32 della Legge 69/2009. 

 
 

Murello, li 23-mag-2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vito Mario BURGIO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Murello, li 23.05.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Vito Mario BURGIO 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23.05.2014 

 
 

a) per la scadenza del termine di 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134,  comma  3)   del  D.Lgs. 
n. 267/2000). 

 
b) in quanto dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,  comma  4  del D.Lgs. n. 

267/2000). 
 

 
Murello, li 23.05.2014 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Vito Mario BURGIO 

 
 

 


